

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRAS DE BOURO

EDITAL n.º CM-04/2022

Reunião Ordinária da Câmara Municipal de 23 de fevereiro de 2022

(PUBLICIDADE DE DELIBERAÇÕES E DECISÕES DESTINADAS A TER EFICÁCIA EXTERNA)

MANUEL JOÃO SAMPAIO TIBO, Presidente da Câmara Municipal, torna públicas as deliberações que foram tomadas em Reunião do Executivo Municipal do dia 23 de fevereiro de 2022:

- Deliberado, por unanimidade, proceder à contratação de empréstimos ao abrigo da linha BEI PT Autarquias e remeter à Assembleia Municipal para aprovação;
- 2. Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta da primeira revisão aos documentos previsionais de 2022 e remeter à Assembleia Municipal para aprovação;
- 3. Deliberado, por unanimidade, concordar com a proposta de alteração ao contrato interadministrativo de delegação de competências nas Juntas de Freguesia e remeter à Assembleia Municipal para a provação;
- 4. Deliberado, por unanimidade, concordar com a proposta de transferência de competências no domínio da Ação Social até 1 de janeiro de 2023 e remeter à Assembleia Municipal para aprovação;
- 5. Deliberado, por unanimidade, ratificar a proposta de atribuição de subsídio aos grupos que deslocam aos Paços do Concelho para Cantar os Reis;
- 6. Presente, para conhecimento, a ata da praça, da hasta pública de alienação da Escola do Assento Valdosende:
- 7. Deliberado, por unanimidade, aprovar um voto de pesar pelo falecimento da Dra. Maria José Creissac e remetê-lo à Assembleia Municipal;
- 8. Deliberado, por unanimidade, aprovar um voto de pesar pelo falecimento do Dr. João de Deus Antunes da Silva e remetê-lo à Assembleia Municipal;

Para constar e possa produzir os efeitos jurídicos legais, nos termos do número 1, do artigo 56.º, do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, vai o presente edital (constituído por uma folha escrita só na frente) ser afixado nos lugares públicos do estilo em toda a área do Município, durante cinco dias dos dez subsequentes à tomada de tais resoluções.

Terras de Bouro, 24 de fevereiro de 2022

Presidente da Câmara Municipal

Manuel João Sampaio Tibo